130  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 044 DE 27/02/2024-DAF
SERVIDOR: DOMINGOS COSTA SILVA
CARGO: Aux. Técnico de Pericias, MATRÍCULA: 57206461/3.
PERÍODO: 16.03.2024 à 15.04.2024
TRIÉNIO: 10.10.2018 à 30.09.2021
PORTARIA Nº 047 DE 06/03/2024-DAF
SERVIDOR: RAFAEL GOMES PEREIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5958379/1.
PERÍODO: 31.03.2024 à 29.04.2024
TRIÉNIO: 04.01.2021 à 03.01.2024

Protocolo: 1049162

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/20219 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato consiste na contratação de
empresa para prestação de serviços especializados de assistência técnica
para manutenção preventiva e corretiva do purificador de água PURELAB
– ELGA, Série: USL258406, Modelo: Ultra SCMK2, para atender as neces-
sidades desta Polícia Cientifica do Pará, em conformidade com as condições
da proposta constante nos autos do Processo 2018/513804.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorro-
gação da vigência do Contrato Administrativo em 12 meses, com início em
11/03/2024 e término em 10/03/2025, podendo ser prorrogável na forma
do artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/1993, por se tratar de serviço de
natureza contínua.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; NATUREZA DE DESPESA:
339039; PI: 4110008338C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO:
000000; AÇÃO: 283909.
CONTRATADA: A empresa VEOLIA WATER TECHNOLOGIES BRASIL LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 96.591.128/0004-99, com sede localizada à
Rodovia Raposo Tavares, nº 27530, km 27,5, Bairro Granja Viana, Cotia/
SP, CEP: 06707-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1049297

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 960/2024-DG/CGP, de 07/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 31/2024-GCC,
no Processo 2024/2049657,
RESOLVE:
REVOGAR a designação da servidora KELY NOGUEIRA GOMES GONÇALVES,
matrícula 57195384/2, na PORTARIA 2391/2022-DG/CGP, como fiscal titular, do
Termo de Credenciamento Médico nº 015/2016, firmado por este Departamento
e a Clínica B. GEMAQUE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI IMEPT –
BELÉM/PA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe também
a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 09/02/2024.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 961/2024-DG/CGP, de 07/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 31/2024-GCC,
no Processo 2024/2049657,
RESOLVE:
REVOGAR a designação do servidor CARLOS JORGE ALMEIDA BRASIL, matrícula
57176484/1, na PORTARIA 2640/2019-DG/CGP, como fiscal suplente, do Termo
de Credenciamento Médico nº 015/2016, firmado por este Departamento e a
Clínica B. GEMAQUE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI IMEPT –
BELÉM/PA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe também
a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 09/02/2024.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 962/2024-DG/CGP, de 07/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 31/2024-GCC,
no Processo 2024/2049657,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, Técnica de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 3158730/1, como fiscal titular, do Termo de
Credenciamento Médico nº 015/2016, firmado por este Departamento e a
Clínica B. GEMAQUE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI IMEPT
– BELÉM/PA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe
também a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 09/02/2024.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 963/2024-DG/CGP, de 07/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 31/2024-GCC,
no Processo 2024/2049657,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, Técnica de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 3158730/1, como fiscal titular, do Termo
de Credenciamento Médico nº 006/2023, firmado por este Departamento
e a Clínica RC NOGUEIRA MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA,
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe também a
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 09/02/2024.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 966/2024-DG/CGP, de 07/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 35/2024-GDP-
DETRAN, de 20/02/2024, e demais despachos no Processo 2024/2058910,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA 733/2021-DG/CGP, que designou os servidores abaixo
relacionados como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – ADC deste
Departamento junto à Escola de Governança do Estado do Pará - EGPA.
EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA, matrícula 57175938/1;
ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO, matrícula 57193225/1;
ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA PINHEIRO, matrícula 54185238/2;
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 20/02/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 967/2024-DG/CGP, de 07/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 35/2024-GDP-
DETRAN, de 20/02/2024, e demais despachos no Processo 2024/2058910,
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas como Agentes de Desenvolvi-
mento e Capacitação – ADC deste Departamento junto à Escola de Gover-
nança do Estado do Pará – EGPA.
TITULAR
GISELE PINA MOIA, matrícula 54189489/2.
SUPLENTE
ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO, matrícula 57193225/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 20/02/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 970/2024-DG/CGP, de 07/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 03/2024, no Processo
2024/2066469,
RESOLVE:
REVOGAR a designação do servidor CELSO LUIZ GOMES, matrícula
57189673/2, na PORTARIA 2545/2019-DG/CGP, como fiscal suplente,
do Termo de Credenciamento Médico nº 024/2016, firmado por este
Departamento e a Clínica GLOBAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO
TRÂNSITO-EPP – BELÉM/PA, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhe também a prerrogativa de sugerir modificações que
contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme
acordado.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 22/02/2024.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 971/2024-DG/CGP, de 07/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 03/2024, no Processo
2024/2066469,
RESOLVE:
REVOGAR a designação da servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES,
matrícula 80845576/1, na PORTARIA 2391/2019-DG/CGP, como fiscal
titular, do Termo de Credenciamento Médico nº 024/2016, firmado por este
Departamento e a Clínica GLOBAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO-